
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Presa d'atto delle limitazioni e integrazioni disposte dall’ 
A.T.C. Imperiese per la stagione venatoria 2025/2026 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Fauna selvatica, caccia e vigilanza venatoria
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Valerio VASSALLO
Responsabile Procedimento Gianfranco TORELLO
Soggetto Responsabile Valerio VASSALLO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 28 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Vista la Legge 157/1992, “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio”, con particolare riferimento all'art. 18 (Specie cacciabili e periodi di attività venatoria);

Vista la l.r. 29/1994, “Norme regionali per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 22 comma 4 (Compiti degli organi 
di gestione degli ambiti territoriali di caccia e dei comprensori alpini) ed all’art. 34 (Specie cacciabili 
e periodi di attività venatoria. Calendario venatorio);

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 22 aprile 2025 n. 217, con la quale è stato 
approvato il Calendario venatorio regionale per la stagione 2025-2026;

Atteso che con nota prot. n. 26 del 19/06/2025 (prot. n. 2025-307389), il presidente dell’Ambito 
Territoriale di Caccia Imperiese ha comunicato, ai sensi della normativa regionale, le limitazioni ed 
integrazioni dei periodi di caccia per la stagione venatoria 2025-2026;

Ritenuto di prendere atto di tali proposte, riportate nell’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

DECRETA

per quanto specificato in premessa,
- di prendere atto delle limitazioni ed integrazioni disposte dall’ A.T.C. Imperiese per la stagione 
venatoria 2025-2026, allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, 
o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



 
Integrazioni disposte dall’ A.T.C. Imperiese per la 

stagione venatoria 2025-2026 
 

 
1. Reciprocità nei confronti delle altre Regioni (escluso per la caccia al cinghiale), in 

particolare per i periodi di apertura diversi da quelli della Regione Liguria (vedi aperture 
dopo la terza domenica di settembre). 
  

2. L’addestramento cani è ammesso solo ed esclusivamente dal 16/08/2025 e sino al 
14/09/2025 compreso. 
 

3. Da domenica 21/09/2025 a domenica 28/09/2025 la caccia alla selvaggina stanziale è 
consentita nelle giornate fisse di mercoledì – sabato – domenica, secondo le disposizioni 
del successivo punto 9. 
La caccia alla lepre comune è consentita esclusivamente il giovedì e la domenica, con 
divieto assoluto di abbattimento nelle altre giornate. 

 
4. Da domenica 21/09/2025 a lunedì 29/09/2025 la caccia alla selvaggina migratoria è 

consentita per tre giornate a scelta, solo da appostamento da raggiungere con il fucile nel 
fodero. 
 

5. Dal 01/10/2025 al 30/11/2025 si potranno utilizzare, ai sensi delle disposizioni del 
calendario regionale e della legge regionale, le giornate aggiuntive alla selvaggina 
migratoria, esclusivamente da appostamento. 
 

6. Da mercoledì 01/10/2025, la caccia alla selvaggina stanziale, alla beccaccia ed alla 
migratoria in forma vagante può essere esercitata per tre giornate settimanali a scelta del 
cacciatore, fatto salvo quanto disposto per la lepre. 
 

7. La caccia alla beccaccia si esercita esclusivamente nelle tre giornate settimanali a scelta, in 
forma vagante con l’uso del cane da ferma o da cerca, dal sorgere del sole e sino alle ore 
16,30.  
Dal 01 gennaio al 20 gennaio 2026 si esercita per due giornate settimanali a scelta (forma 
esclusiva) secondo le disposizioni del Calendario venatorio Regionale. 
 

8. La caccia di selezione al capriolo può essere praticata, da un’ora prima dell’alba ad un’ora 
dopo il tramonto, esclusivamente nei seguenti periodi: 
 
- maschi: dal 01/06 al 15/07 e dal 15/08 al 30/09/2025 nelle giornate di lunedì, giovedì, 

sabato e domenica; 
- femmine e piccoli dell’anno: dal 01/01 al 15/03/2026 nelle giornate di lunedì, giovedì e 

sabato; 
 

9. La caccia alla lepre comune è consentita dalla terza domenica di settembre al 30 novembre 
2025, esclusivamente nei seguenti metodi: 
 
- Caccia alla lepre al singolo: al fine di tutelare la specie Lepre europea, con una 

riduzione della pressione venatoria nei confronti della stessa. Tale pratica venatoria 
viene definita come caccia specialistica, ai sensi dell’art. n° 22 comma 4 rif. L.R. 29/94 
e successive modificazioni ed integrazioni (rif.to alle Modalità per l’esercizio della 
caccia alla lepre al singolo della stagione 2025/26 nell’A.T.C IM, deliberato dal C.d.G in 
data 02/04/2025).  
 

- Caccia alla lepre a squadre: formate da un minimo di 2 a un massimo di 6 cacciatori, 
con un massimo di 6 ausiliari esclusivamente all’interno di zone di caccia denominate 

Allegato numero 1



U.d.G. (rif.to al Regolamento attuativo delle Unità di Gestione nell’A.T.C. Imperiese 
deliberato dal Comitato di Gestione ATC Imperiese in data 02/04/2025). 

 
Ai sensi dell’art.1 – lett. B, punti 3 e 4 – del Calendario venatorio regionale, la caccia alla 
pernice rossa e starna è consentita dalla terza domenica di settembre al 30 novembre 
2025, sulla base di piani di prelievo redatti dall’Ambito Territoriale di Caccia (ATC), 
commisurati alla dinamica della popolazione. 
La caccia al fagiano è consentita dalla terza domenica di settembre al 30 novembre, 
nonché dal 1° dicembre al 30 gennaio 2026 sulla base di piano di prelievo redatto 
dall’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) e commisurato alla dinamica della popolazione. 
Il cacciatore deve comunicare telefonicamente, o con altri mezzi (sms, etc,) all’ATC IM gli 
abbattimenti di pernice rossa, starna e lepre entro i due giorni successivi, mentre entro il 10 
di novembre i capi complessivi abbattuti nel mese di ottobre ed entro il 10 di dicembre i 
capi complessivi abbattuti nel mese di novembre.  
Per quanto riguarda il fagiano, il monitoraggio di abbattimento sarà per i mesi di dicembre e 
gennaio, per cui i dati di abbattimento dovranno pervenire all’ATC IM entro e non oltre il 15 
febbraio 2026. 
Telefono ATC IM 333/9970882 – e-mail: caccia.imperia@gmail.com 
 

10.  La caccia al cinghiale si svolgerà dal 01/10/2025 al 31/01/2026 compreso, esclusivamente 
nelle giornate di mercoledì e domenica e secondo le disposizioni del calendario regionale. 
L’ATC IM può richiedere oltre alle giornate aggiuntive predisposte dalla Regione Liguria, 
una ulteriore prestazione di giornate al lunedì o giovedì per le zone colpite da danni 
agricoli. 
 

11.  Dal 1° dicembre 2025 al 31 gennaio 2026 è tassativamente vietata la caccia alla pernice 
rossa, starne e lepre, in quanto specie contingentate e cacciabili sino al 30 novembre 2025 
secondo dispositivi del calendario Regionale e dalle disposizioni nazionali; 
 

12.  Il mancato rispetto delle presenti integrazioni sarà sanzionato a termini di legge e 
comporterà, inoltre, il pagamento del danno arrecato, ai sensi dell'art. 19 "Risarcimento per 
prelievi abusivi" dello Statuto dell'ATC IM. 
 

13.  Ai sensi dell’art. 22, comma 5, della LR 29/1994 sono riconfermate le sottoindicate aree di 
rispetto, regolarmente tabellate, nelle quali è vietata la caccia alla selvaggina stanziale e 
migratoria, mentre è consentita la caccia agli ungulati secondo le vigenti norme 
regolamentari: 
 
- Località Fasceo nel Comune di Airole; 
- Colla di Bevera nel Comune di Ventimiglia; 
- Località Belvedere nel Comune di Isolabona; 
- Località Valcrosa nel Comune di Diano Marina. 

 
14.  Per quanto non espressamente previsto nelle presenti integrazioni fanno testo legale le 

disposizioni del Calendario venatorio regionale. 
 

 
 



Identificativo atto: 2025-AM-5603

Area tematica: Attività produttive > Caccia e Pesca ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Valerio 
VASSALLO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 09-07-2025 11:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Valerio 
VASSALLO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 09-07-2025 11:23

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Gianfranco 
TORELLO 

- 07-07-2025 13:45

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-07-09T14:18:23+0200
	VALERIO IVO VASSALLO 6ddcdf1a4f2034b8a1e75128e231d6b18e248519




